
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО О КРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от / г . а . . 2022г. № -0/f 
г. Верхотурье

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа 
Верхотурский «Развитие образования городского округа Верхотурский 

до 2025 года», утвержденную постановлением Администрации 
городского округа Верхотурский от 30.09.2019г. № 801

В соответствии с Законом Свердловской области от 12 декабря 2019 года 
№ 120-03 «Об областном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 
годов», постановлением Правительства Свердловской области от 17.09.2014 № 
790-ПП «Об утверждении Порядка формирования и реализации 
государственных программ Свердловской области», постановлением 
Администрации городского округа Верхотурский от 30.06.2021 № 500 «Об 
утверждении порядка формирования и реализации муниципальных программ 
городского округа Верхотурский», решением Думы городского округа 
Верхотурский от 28.11.2022 № 78 «О внесении изменений в Решение Думы 
городского округа Верхотурский от 13.12.2021 № 78 «О бюджете городского 
округа Верхотурский на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», 
руководствуясь Уставом городского округа Верхотурский 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в муниципальную программу городского округа Верхотурский 
«Развитие образования городского округа Верхотурский до 2025 года», 
утвержденную постановлением Администрации городского округа 
Верхотурский от 30.09.2019 № 801 (с изменениями, внесенными
постановлениями Администрации городского округа Верхотурский от
10.02.2020 № 96, от 04.03.2020 № 164, от 29.05.2020 № 381, от 15.07.2020 № 
492, от 24.08.2020 № 576, от 24.09.2020 № 671, от 08.12.2020 № 889, от
24.02.2021 № 111, от 24.03.2021 № 181, от 30.06.2021 № 499, от 13.08.2021 № 
644, от 30.12.2021 № 989, от 11.02.2022 № 109, от 05.03.2022 № 168, от
07.04.2022 № 237, от 03.08.2022 № 624, от 21.09.2022 № 770, от 10.11.2022 № 
900) следующие изменения:

1) Паспорт программы изложить в новой редакции, в соответствии с 
приложением № 1 к настоящему постановлению;

2) Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной 
программы городского округа Верхотурский «Развитие образования городского 
округа Верхотурский до 2025 года» изложить в новой редакции, в соответствии 
с приложением № 2 к настоящему постановлению;

3) План мероприятий муниципальной программы городского округа 
Верхотурский «Развитие образования городского округа Верхотурский до 2025



года» изложить в новой редакции, в соответствии с приложением № 3 к
настоящему постановлению.

2.0публиковать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа 
Верхотурский.

3.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации городского округа Верхотурский по 
социальным вопросам Бердникову Н.Ю.

Глава
городского округа Верхотурский А.Г. Лиханов



Муниципальная программа городского округа Верхотурский 
"Развитие образования в городском округе Верхотурский

до 2025 года"

ПАСПОРТ
муниципальной программы городского округа Верхотурский 

«Развитие образования в городском округе Верхотурский до 2025 года»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление образования администрации городского округа 
Верхотурский

Сроки реализации
муниципальной
программы

01.01.2020-31.12.2025 годы

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цели муниципальной программы
«Развитие образования в городском округе Верхотурский до 2025 
года»:

1) обеспечение достижения 100-процентной доступности дошкольного 
образования для детей в возрасте до 3 лет;
2) обеспечение доступности качественного общего образования, 
соответствующего потребностям современного социально- 
экономического развития городского округа Верхотурский, ожиданиям 
общества и каждого гражданина;
3) обеспечение доступности и качества услуг дополнительного 
образования детей в городском округе Верхотурский;
4) обеспечение в каникулярный период отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков, создание условий для укрепления 
здоровья, творческого развития и профилактики правонарушений 
несовершеннолетними;
5) развитие системы патриотического воспитания подрастающего 
поколения в городском округе Верхотурский;
6) обеспечение муниципальных мероприятий в сфере образования;
7) сохранение и укрепление здоровья школьников;
8) противодействие возможным фактам проявления терроризма и 
экстремизма, формирование толерантной среды на основе ценностей 
многонационального российского общества, общероссийской 
гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов 
соблюдения прав и свобод человека;
9) Создание муниципальной образовательной инженерной среды как 
механизма эффективного формирования инженерного мышления - 
мотивации обучающихся к осознанному стремлению к получению 
образования по инженерно - техническим специальностям.



Задачи муниципальной программы «Развитие системы образования в 
городском округе Верхотурский до 2025 года»:

1) создание условий для реализации государственных гарантий прав 
граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях;
2) обеспечение мероприятий по обновлению профессиональных 
компетенций работников муниципальных дошкольных образовательных 
организаций;
3) обеспечение безопасной жизнедеятельности детей в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях;
4) Обеспечение укрепления материально- технической базы организаций 
дошкольного образования;
5) обеспечение внедрения энергоэффективных технологий 
эксплуатации и обслуживания зданий и оборудования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях;

6) реализация государственных гарантий прав граждан на получение 
общедоступного и качественного общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях;
7) развитие кадрового потенциала системы общего образования;
8) обновление компетенций руководящих и педагогических работников
муниципальных общеобразовательных организаций, создание
механизмов мотивации педагогов к повышению качества работы и 
непрерывному профессиональному развитию;
9) создание условий для проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования, единого государственного экзамена на 
территории городского округа Верхотурский;
10) организация обеспечения муниципальных образовательных 
организаций учебниками, вошедшими в федеральные перечни 
учебников;
11) обеспечение укрепления материально- технической базы 
организаций общего образования;
12) увеличение и сохранение количества муниципальных 
образовательных организаций, имеющих современные оснащенные 
аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС, тахографами автобусы 
для подвоза обучающихся (воспитанников) в муниципальные 
общеобразовательные организации;
13) обеспечение организованным горячим питанием обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций;
14) обеспечение соответствия состояния зданий и помещений 
муниципальных общеобразовательных организаций требованиям 
надзорных органов;
15) осуществление мероприятий по снижению энергопотребления в 
системе общего образования;
16) создание условий для реализации потенциала одаренной молодежи;

17) развитие системы дополнительного образования детей;
18) Увеличение охвата детей-инвалидов школьного возраста, 
проживающих в городском округе Верхотурский, дополнительным



образованием на дому, в образовательных учреждениях 
дополнительного образования в соответствии с запросом родителей 
(законных представителей).
19) развитие кадрового потенциала системы дополнительного 
образования;
20) укрепление и развитие материально-технической базы 
образовательных организаций дополнительного образования;
21) осуществление мероприятий по снижению энергопотребления в 
системе дополнительного образования;
22) обеспечение функционирования системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей;

23) совершенствование форм организации отдыха и оздоровления детей;
24) ремонт и обеспечение соответствия состояния зданий и помещений 
загородных лагерей требованиям пожарной безопасности и санитарного 
законодательства;
25) временное трудоустройство обучающихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений городского округа Верхотурский в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;

26) совершенствование общественно-государственной системы 
гражданского, патриотического и духовно-нравственного воспитания 
детей и молодежи
27) модернизация содержания и форм патриотического воспитания как 
условие вовлечения широких масс детей и подростков в городском 
округе Верхотурский в мероприятия патриотической направленности;
28) вовлечение молодежи в добровольческую (волонтерскую) 
деятельность;
29) создание современной инфраструктуры неформального образования 
для формирования у обучающихся социальных компетенций, 
гражданских установок, культуры здорового образа жизни;

30) обеспечение исполнения полномочий МКУ «Управления 
образования городского округа Верхотурский»;
31) создание современной системы оценки качества образования на 
основе принципов открытости, объективности, прозрачности, 
общественно-профессионального участия;

32) Проведение мероприятий по первичной профилактике программы: 
ВИЧ-инфекции среди населения;
33) Обеспечение эффективного межведомственного
взаимодействия по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции.

34) обеспечение антитеррористической безопасности и 
межнационального согласия;

35) способствовать формированию прединженерного мышления у детей 
дошкольного возраста, развитию пространственного и абстрактного 
мышления современного ребенка с помощью реализации программы 
LEGO - конструирование;
36) достигнуть нового качества образования через применение 
инновационных методов и форм организации образовательного



процесса и обновление содержания образования, гарантирующего 
выполнение федеральных государственных образовательных, 
стандартов и наполняющего учебную деятельность школьника 
предметами математического и естественно-научного цикла;
37) создать условия для развития конструкторского мышления, 
изобретательства, научно -  технического творчества у обучающихся;
38) обеспечить участие обучающихся и педагогов в конкурсах 
технической направленности, роботехнических соревнований на 
районном, региональном, всероссийском и международном уровнях;

Перечень подпрограмм
муниципальной
программы

Подпрограмма 1
«Развитие системы дошкольного образования в городском округе 
Верхотурский до 2025 года»

Подпрограмма 2
«Развитие системы общего образования в городском округе 
Верхотурский до 2025 года»

Подпрограмма 3
«Развитие системы дополнительного образования детей в городском 
округе Верхотурский до 2025 года»

Подпрограмма 4 «Развитие системы оздоровления и отдыха детей и 
подростков в городском округе Верхотурский до 2025 года»

Подпрограмма 5
«Патриотическое воспитание подрастающего поколения в городском 
округе Верхотурский до 2025 года»

Подпрограмма 6
«О дополнительных мерах по ограничению распространения ВИЧ- 
инфекции до 2025 года»

Подпрограмма 7
«Обеспечение реализации муниципальной программы городского 
округа Верхотурский «Развитие образования в городском округе 
Верхотурский до 2025года»

Подпрограмма 8 «Профилактика экстремизма и терроризма в городском 
округе Верхотурский до 2025 года»

Подпрограмма 9 "развитие научно -  технического творчества 
талантливой молодежи через научно-исследовательскую деятельность 
обучающихся и воспитанников"

Перечень основных 1) доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 0 до 3



целевых показателей
муниципальной
программы

лет;
2) охват детей-инвалидов дошкольного возраста, проживающих в 
городском округе Верхотурский, обучением на дому, в дошкольных 
образовательных организациях в соответствии с запросом родителей 
(законных представителей);
3) отношение среднемесячной заработной платы педагогических 
работников муниципальных дошкольных образовательных 
организаций к среднемесячной заработной плате в общем образовании 
в Свердловской области;
4) удельный вес численности руководителей и педагогов 
муниципальных дошкольных образовательных организаций, прошедших 
повышение квалификации и (или) профессиональную подготовку за 
последние три года, от общей численности руководителей и педагогов 
муниципальных образовательных организаций;
5) доля зданий муниципальных дошкольных образовательных
организаций, требующих капитального ремонта, приведения в 
соответствие с требованиями пожарной безопасности и санитарного 
законодательства, в общем количестве зданий муниципальных
дошкольных образовательных организаций;
6) доля дошкольных образовательных организаций, имеющих
медицинские кабинеты, оснащенные необходимым медицинским 
оборудованием и прошедшие лицензирование, в общем количестве 
муниципальных дошкольных образовательных организаций с 
численностью детей более 100;
7) Доля муниципальных дошкольных образовательных организаций,
улучшивших материально-техническое обеспечение игровых
прогулочных зон (игровые площадки, теневые навесы, уличный 
игровой инвентарь);
8) Доля муниципальных дошкольных образовательных организаций,
улучшивших материально-техническое обеспечение игровых
пространств (игровые пособия, учебные пособия, игрушки);
9) доля муниципальных дошкольных образовательных организаций, 
имеющих энергетический паспорт зданий, в общем количестве 
муниципальных дошкольных образовательных организаций;

10) охват детей школьного возраста в муниципальных 
общеобразовательных организациях городского округа Верхотурский 
образовательными услугами в рамках Государственного 
образовательного стандарта и Федерального государственного 
образовательного стандарта;
11) доля обучающихся по программам общего образования, 
участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей 
численности обучающихся по программам общего образования;
12) Доля детей школьного возраста с ограниченными возможностями 

здоровья образовательными услугами коррекционного образования, в



общей численности детей с ОВЗ;
13) доля детей-инвалидов, получающих общее образование на дому в 

дистанционной форме в соответствии с запросами родителей (законных 
представителей), от общей численности детей-инвалидов, которым не 
противопоказано обучение по дистанционным технологиям;
14) соотношение уровня средней заработной платы учителей 

муниципальных общеобразовательных организаций и средней 
заработной платы в экономике Свердловской области;
15) удельный вес численности руководящих и педагогических

работников муниципальных общеобразовательных учреждений, 
прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную 
подготовку за последние три года, от общей численности руководящих и 
педагогических работников муниципальных общеобразовательных 
организаций;
16) удельный вес численности руководящих и педагогических

работников муниципальных общеобразовательных организаций, 
занимающихся классным руководством, от общей численности 
руководящих и педагогических работников муниципальных 
общеобразовательных организаций;
17) доля общеобразовательных организаций, в которых введенны ставки 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями и обеспечена их деятельность;
18) доля выпускников муниципальных общеобразовательных 

учреждений, не сдавших единый государственный экзамен в общей 
численности выпускников муниципальных общеобразовательных 
организаций;
19) доля муниципальных общеобразовательных организаций, 
обеспеченных учебниками, вошедшими в федеральные перечни 
учебников, в общем количестве муниципальных общеобразовательных 
организаций;
20) Доля муниципальных общеобразовательных организаций,
улучшивших материально-техническое обеспечение
21) Доля муниципальных общеобразовательных организаций
обновивших материально-техническую базу для реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных программ цифрового и 
гуманитарного профилей в 0 0 , расположенных в сельской местности и 
малых городах в общем количестве муниципальных 
общеобразовательных организаций;
22) Доля муниципальных общеобразовательных организаций
обновивших материально-техническую базу для реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных программ естественно-научной и 
технологической направленностей в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в 
общем количестве муниципальных общеобразовательных организаций;
23) доля обучающихся, обеспеченных бесплатной перевозкой в



отдаленные муниципальные общеобразовательные организации, .от 
общей численности обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций, имеющие потребность в подвозе;
24) доля муниципальных образовательных организаций, имеющих 
современные оснащенные аппаратурой спутниковой навигации 
ГЛОНАСС, тахографами автобусы для подвоза обучающихся 
(воспитанников) в муниципальные общеобразовательные организации;
25) доля обучающихся, охваченных организованным горячим питанием 
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций;
26) доля зданий муниципальных общеобразовательных организаций, 
требующих капитального ремонта, приведения в соответствие с 
требованиями пожарной безопасности и санитарного законодательства;
27) доля муниципальных общеобразовательных организаций с 
численностью обучающихся более 100, имеющих медицинские 
кабинеты, оснащенные необходимым медицинским оборудованием и 
прошедших лицензирование, в общем количестве муниципальных 
общеобразовательных учреждений с численностью обучающихся более 
100;
28) Доля муниципальных общеобразовательных организаций, 
требующих реконструкции или строительства новых зданий, в общем 
количестве муниципальных общеобразовательных организаций;
29) . Доля муниципальных общеобразовательных организаций, где 
созданы условия для занятия спортом (имеются спортивные площадки)
30) Доля муниципальных общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской местности, благоустроенных в целях 
соблюдения воздушно-теплового режима, водоснабжения и канализации
31) Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, имеющих 
энергетический паспорт зданий, в общем количестве муниципальных 
общеобразовательных организаций;
32) доля молодежи в возрасте от 14 до 18 лет, вовлеченной в конкурсы, 
направленные на выявление и развитие молодых талантов, лидеров, 
инициативных молодых людей;

33) доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 
дополнительным образовательным программам;
34) доля обучающихся, принявших участие в мероприятиях различного 
уровня с обучающимися;
35) доля детей-инвалидов, проживающих в городском округе 
Верхотурский, дополнительным обучением на дому, в образовательных 
учреждениях дополнительного образования в соответствии с запросом 
родителей (законных представителей);
36) соотношение среднемесячной заработной платы педагогических 
работников организаций дополнительного образования детей к 
среднемесячной заработной плате в Свердловской области;
37) удельный вес численности руководителей и педагогов учреждений



дополнительного образования, прошедших повышение квалификации и 
(или) профессиональную подготовку за последние три года, от общей 
численности руководителей и педагогов образовательных учреждений 
дополнительного образования;
38) доля зданий муниципальных организаций дополнительного 
образования, требующих капитального ремонта, приведения в 
соответствие с требованиями пожарной безопасности и санитарного 
законодательства;
39) Доля организаций дополнительного образования, улучивших 
материально-техническое обеспечение за счет внедрения механизмов 
инициативного бюджетирования на территории Свердловской области
40) доля муниципальных организаций дополнительного образования, 
имеющих энергетический паспорт зданий, в общем количестве 
муниципальных учреждений дополнительного образования;
41) доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 
дополнительного образования с номиналом;

42) доля детей и подростков, получивших услуги по организации 
отдыха и оздоровления в санаторно-курортных учреждениях, 
загородных детских оздоровительных лагерях, лагерях дневного 
пребывания, от общей численности детей школьного возраста;
43) доля допризывной молодежи, получивших услуги по оздоровлению
44) Доля зданий загородных лагерей соответствующих требованиям 
пожарной безопасности и санитарного законодательства;
45) Доля временно трудоустроенных несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;
46) Доля детей охваченных иными (малозатратными) формами 
организации досуга (занятости) детей от общей численности детей 
охваченных оздоровлением;

47) доля муниципальных образовательных организаций, реализующих 
инновационные программы патриотической направленности;
48) Доля организаций, улучшивших учебно-материальные условия 
организации патриотического воспитания;
49) Доля молодежи участвующая в добровольческой 
(волонтерской) деятельность, от общего количества обучающихся
50) Доля современной инфраструктуры неформальных образований для 
формирования у обучающихся социальных компетенций, гражданских 
установок, культуры здорового образа жизни;

51) доля проведенных контрольных мероприятий внутреннего 
финансового контроля муниципальных образовательных организаций, 
подведомственных Управлению образования от запланированных;
52) доля устраненных нарушений в общем числе нарушений, 
выявленных в ходе контрольных мероприятий внутреннего финансового 
контроля муниципальных образовательных организаций,



подведомственных Управлению образования;
53) Количество проведенных муниципальных мероприятий
54) доля проведенных мероприятий с участием руководителей 
образовательных учреждений;
55) Доля образовательных организаций городского округа 
Верхотурский прошедших оценку качества образования на основе 
принципов открытости, объективности, прозрачности, общественно
профессионального участия

56) Количество проведенных мероприятий по предупреждению и 
распространению ВИЧ-инфекции на территории городского округа 
Верхотурский;
57) Количество участников мероприятий межведомственного 
взаимодействия, учреждений и организаций независимо от формы 
собственности для решения задач, направленных на предупреждение 
распространения ВИЧ-инфекции;

58) количество профилактических мер антитеррористической и 
антиэкстремистской направленности через последовательные внедрение 
методов обучения культуре межэтнического общения;
59) Процент распространения образовательных технологий, 
способствующих преодолению границ этнокультурной изоляции и 
дистанции внутри школьного сообщества

60) Доля организаций, проведших мероприятия по приобретению 
оборудования, обеспечивающего формирование у детей дошкольного 
возраста интереса к предметам естественно-научного цикла и 
осуществление мероприятий по ранней профориентации, и (или) 
специального современного технологического оборудования, 
программного обеспечения, необходимого для функционирования 
оборудования, и расходных материалов для ЗО-моделирования;
61) доля организаций, внедривших интегрированное пространства 
непрерывного инженерного образования и научно-технического 
творчества детей и молодежи;
62) Доля мероприятий по укреплению материально-технической базы 
учреждений для оснащения кабинетов естественно-научного цикла, 
учебно-производственного оборудования для проведения 
профориентационной работы, специального современного 
технологического оборудования, программного обеспечения, 
необходимого для функционирования оборудования, и расходных 
материалов для ЗО-моделирования в общем количестве образовательных 
организаций;
63) Количество публикаций в СМИ (в том числе в сети Интернет), 
результатов участия в проектах и мероприятиях, на официальном сайте 
Управления образования.



Объемы финансирования 
муниципальной 
программы по годам 
реализации, тыс. рублей

ВСЕГО: 2 650 568,6 в том числе:
2020 год-396145,3
2021 год-458495,5
2022 год-509450,2
2023 год-434565,9
2024 год -438536,2
2025 год-413375,5 
из них:
федеральный бюджет: 95 962,3 
в том числе:
2020 год-5044,8
2021 год-37895,0
2022 год-24586,2
2023 год-14150,4
2024 год-  14285,9
2025 год-0 ,0
областной бюджет: 1 438 783,1 
в том числе:
2020 год-206040,0
2021 год-232078,2
2022 год-253636,2
2023 год-256569,4
2024 год-261474,5
2025 год-228984,7 
местный бюджет: 1 115 823,1 
в том числе:
2020 год-  185060,5
2021 год-  188522,3
2022 год-231227,8
2023 год -  163846,1
2024 год -  162775,7
2025 год-  184390,7

Адрес размещения 
муниципальной 
программы в сети 
Интернет

verhobr.myl.ru



Муниципальная программа городского округа Верхотурский 
"Развитие образования городского округа Верхотурский

до 2025 года"
Приложение № 1

к муниципальной программе «Развитие образования 
городского округа Верхотурский до 2025 года»

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы городского округа Верхотурский 
«Развитие образования городского округа Верхотурский до 2025 года»

№
стро
ки

№ цели, 
задачи, 
целевог 

о
показате

ля

Наименование цели (целей) и задач, 
целевых показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя Источник
значений

показателей
2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024 г. 2025г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 12

1. Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного образования в городском округе Верхотурский до 2025 года»
2. 1 Цель 1 «Обеспечение достижения 100- процентной доступности дошкольного образования для детей в возрасте до 3 лет»
3. 1.1 Задача 1 «Создание условий для реализации государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях

4. 1.1.1. Целевой показатель 1. Доступность 
дошкольного образования для детей 
в возрасте от 0 до 3 лет

процент 80,0 80,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Указ президента РФ 
от 07.05.2018 № 204  
«О национальных 
целях и стратегических 
задачах развития 
Российской Федерации 
на период 
до 2024 года»

5. 1.1.2. Целевой показатель 2. Охват детей- 
инвалидов дошкольного возраста, 
проживающих в городском округе 
Верхотурский, обучением на дому, в 
дошкольных образовательных 
организациях в соответствии с 
запросом родителей (законных 
представителей).

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Указ Президента 
Российской Федерации 
от 07.05.2012 № 599  
«О мерах по 
реализации 
государственной 
политики в области 
образования и науки»



6. 1.1.3 Целевой показатель 3. Отношение 
среднемесячной заработной платы 
педагогических работников 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций к 
среднемесячной заработной плате в 
общем образовании в Свердловской 
области

процент 100 100 100 100 100 100 Распоряжение 
Правительства РФ от 
30 апреля 2014 г.
№ 722-р О плане 
мероприятий 
("дорожную карту") 
"Изменения в отраслях 
социальной сферы, 
направленные на 
повышение 
эффективности 
образования и науки"

7. 1.2 Задача 2 «Обеспечение мероприятий по обновлению профессиональных компетенций работников муниципальных 
дошкольных образовательных организаций

8. 1.2.1 Целевой показатель 1 «Удельный вес 
численности руководителей и 
педагогов муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций, прошедших 
повышение квалификации и (или) 
профессиональную подготовку за 
последние три года, от общей 
численности руководителей и 
педагогов муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций

процент 95 100 100 100 100 100 Федеральный закон 
Российской Федерации 
от 29 декабря 2012 г. N 
273-ФЗ
"Об образовании в
Российской
Федерации"

9. 1.3 Задача 3 «Обеспечение безопасной жизнедеятельности детей в муниципальных дошкольных образовательных организациях
10. 1.3.1 Целевой показатель 1. Доля зданий 

муниципальных дошкольных 
образовательных организаций, 
требующих капитального ремонта, 
приведения в соответствие с 
требованиями пожарной 
безопасности и санитарного 
законодательства, в общем 
количестве зданий образовательных 
организаций

процент 100,0 20,0 20,0 20,0 0,0 0,0 Санитарно- 
эпидемиологические 
правила и нормативы, 
Федеральный закон от 
22 июля 2008 года 
№  123-ФЗ 
«Технический 
регламент о 
требованиях пожарной 
безопасности»

11. 1.3.2. Целевой показатель 2. Доля 
муниципальных дошкольных

процент 20,0 50,0 70,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон 
Российской Федераций 
от 29 декабря 2012 г. N



образовательных организаций с 
численностью детей более 100 , 
имеющих медицинские кабинеты, 
оснащенные необходимым 
медицинским оборудованием и 
прошедшие лицензирование, в 
общем количестве муниципальных 
дошкольных образовательных 
учреждений с численностью детей 
более 100.

273-ФЗ
"Об образовании в
Российской
Федерации"

12. 4 Задача 4 «Обеспечение укрепления материально- технической базы организаций дошкольного образования»
13. 1.4.1 Целевой показатель 1. Доля 

муниципальных дошкольных 
образовательных организаций, 
улучшивших материально- 
техническое обеспечение игровых 
прогулочных зон (игровые 
площадки, теневые навесы, уличный 
игровой инвентарь)

процент 20,0 50,0 70,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон 
Российской Федерации 
от 29 декабря 2012 г. N 
273-ФЗ
"Об образовании в
Российской
Федерации"

14. 1.4.2 Целевой показатель 2. Доля 
муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений, 
улучшивших материально- 
техническое обеспечение игровых 
пространств (игровые пособия, 
учебные пособия, игрушки)

процент 20,0 50,0 70,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон 
Российской Федерации 
от 29 декабря 2012 г. N 
273-ФЗ
"Об образовании в
Российской
Федерации"

15. 5 Задача 5 « Обеспечение внедрения энергоэффективных технологий эксплуатации и обслуживания зданий и оборудования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях

16. 1.5.1 Целевой показатель 1. Доля 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций, 
имеющих энергетический паспорт 
зданий, в общем количестве 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций

процент 100 100 100 100 100 100 Федеральный закон 
Российской Федерации 
№261 «Об
энергосбережении и о 
повышении 
энергетической 
эффективности и о 
внесении изменений в 
отдельные
законодательные акты 
Российской



1 I 1 Федерации»
17. Подпрограмма 2 « Развитие системы общего образования в городском округе Верхотурский до 2025 года»
18. 2 Цель 2 «Обеспечение доступности качественного общего образования, соответствующего потребностям современного 

социально-экономического развития городского округа Верхотурский, ожиданиям общества и каждого гражданина.»
19. 2.1 Задача 1. Реализация государственных гарант

образования в муниц
ий прав граждан на получение общедоступного и качественного общего 
ипальных общеобразовательных организациях

20. 2.1.1 Целевой показатель 1. Охват детей 
школьного возраста в 
муниципальных
общеобразовательных организациях 
городского округа Верхотурский 
образовательными услугами в рамках 
Государственного образовательного 
стандарта и Федерального 
государственного образовательного 
стандарта

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон 
от 29 декабря 2012 года 
№  273-ФЗ «Об 
образовании в 
Российской 
Федерации»

21. 2.1.2 Целевой показатель 2. Доля 
обучающихся по программам общего 
образования, участвующих в 
олимпиадах и конкурсах различного 
уровня, в общей численности 
обучающихся по программам общего 
образования;

процент 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 Национальная 
образовательная 
инициатива "Наша 
новая школа"
(утв. Президентом РФ 
от 4 февраля 2010 г.
N Пр-271)

22. 2.1.3 Целевой показатель 3. Доля детей 
школьного возраста с 
ограниченными возможностями 
здоровья образовательными 
услугами коррекционного 
образования, в общей численности 
детей с ОВЗ;

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон 
от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об 
образовании в 
Российской 
Федерации»

23. 2.1.4 Целевой показатель 4. Доля детей- 
инвалидов, получающих общее 
образование на дому в 
дистанционной форме в 
соответствии с запросами родителей 
(законных представителей), от общей

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон 
от 29 декабря 2012 года 
№  273-ФЗ «Об 
образовании в 
Российской 
Федерации»



численности детей-инвалидов, 
которым не противопоказано 
обучение по дистанционным 
технологиям

24. 2.2 Задача 2. Развитие кадрового потенциала системы общего образования;
25. 2.2.1 Целевой показатель 1. Соотношение 

уровня средней заработной платы 
учителей муниципальных 
общеобразовательных организаций и 
средней заработной платы в 
экономике Свердловской области

процент не менее 
100,0

не менее 
100,0

не менее
100,0

не
менее
100,0

не менее 
100,0

не
менее
100,0

Распоряжение 
Правительства РФ от 
30 апреля 2014 г.
№  722-р О плане 
мероприятий 
("дорожную карту") 
"Изменения в отраслях 
социальной сферы, 
направленные на 
повышение 
эффективности 
образования и науки"

26. 2.3 Задача 3. обновление компетенций руководящих и педагогических работников муниципальных общеобразовательных 
организаций, создание механизмов мотивации педагогов к повышению качества работы и непрерывному

профессиональному развитию;
27. 2.3.1 Целевой показатель 1. удельный вес 

численности руководящих и 
педагогических работников 
муниципальных
общеобразовательных организаций, 
прошедших повышение 
квалификации и (или) 
профессиональную подготовку за 
последние три года, от общей 
численности руководящих и 
педагогических работников 
муниципальных
общеобразовательных организаций;

процент 75,0 80,0 85,0 90,0 95,0 100,0 Национальная 
образовательная 
инициатива "Наша 
новая школа"
(утв. Президентом РФ 
от 4 февраля 2010 г.
N Пр-271)

28. 2.3.2 Целевой показатель 2. удельный вес 
численности руководящих и 
педагогических работников 
муниципальных
общеобразовательных организаций, 
занимающихся классным

процент 98,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



руководством, от общей численности 
руководящих и педагогических 
работников муниципальных 
общеобразовательных организаций;

29. 2.3.3 Целевой показатель 3. Доля 
общеобразовательных организаций, в 
которых введенны ставки советников 
директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными объединениями и 
обеспечена их деятельность

процент 77,8 100,0 100,0 100,0 поручен ие

П рези д ен та  Р Ф  о т  26  
ию ня 20 2 2  г. № П р- 

1117, П остан о в л ен и е  

П р ави тел ьств а  РФ  

о т  21 .0 2 .2 0 2 2  г. № 
225

30. 2.4. Задача 4. Создание условий для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования, единого государственного экзамена на территории городского округа

Верхотурский
31. 2.4.1 Целевой показатель 1. Доля 

выпускников муниципальных 
общеобразовательных организаций, 
не сдавших единый государственный 
экзамен в общей численности 
выпускников муниципальных 
общеобразовательных организаций

процент 2,0 0,0 0,0 1,0 1,0 1,0 Федеральный закон 
от 29 декабря 2012 года 
№  273-ФЗ «Об 
образовании в 
Российской 
Федерации»

32. 2.5 Задача 5. организация обеспечения муниципальных образовательных организаций учебниками, вошедшими в федеральные 
перечни учебников;

33. 2.5.1 Целевой показатель 1. доля 
муниципальных
общеобразовательных организаций, 
обеспеченных учебниками, 
вошедшими в федеральные перечни 
учебников, в общем количестве 
муниципальных
общеобразовательных организаций;

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон 
от 29 декабря 2012 года 
№  273-ФЗ «Об 
образовании в 
Российской 
Федерации»

34. 2.6. Задача 6, Обеспечение укрепления материально- технической базы организаций общего образования
35. 2.6.1 Целевой показатель 1. Доля 

муниципальных
общеобразовательных организаций,

процент 20,0 50,0 70,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон 
Российской Федерации 
от 29 декабря 2012 г. N 
273-ФЗ



улучшивших материально- 
техническое обеспечение

"Об образовании в
Российской
Федерации"

36. 2.6.2 Целевой показатель 2. Доля 
муниципальных
общеобразовательных организаций 
обновивших материально- 
техническую базу для реализации 
основных и дополнительных 
общеобразовательных программ 
цифрового и гуманитарного 
профилей в 0 0 , расположенных в 
сельской местности и малых городах, 
в общем количестве муниципальных 
общеобразовательных организаций;

процент 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

37. 2.6.3 Целевой показатель 3. Дол? 
муниципальных
общеобразовательных организаций 
обновивших материально- 
техническую базу для реализации 
основных и дополнительных 
общеобразовательных nporpaMiv 
естественно-научной v 
технологической направленностей б 
общеобразовательных организациях 
расположенных в сельской местности 
и малых городах, в общем количестве 
муниципальных
общеобразовательных организаций;

процент 0,0 10,0 10,0 10,0 0,0 0,0

38. 2.7 Задача 7. Увеличение и сохранение количества муниципальных образовательных организаций, имеющих современные 
оснащенные аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС, тахографами автобусы для подвоза обучающихся 
(воспитанников) в муниципальные общеобразовательные организации;

39. 2.7.1 Целевой показатель 1. Доля 
обучающихся, обеспеченных 
бесплатной перевозкой в отдаленные 
муниципальные
общеобразовательные организации,

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон 
от 29 декабря 2012 года 
№  273-ФЗ «Об 
образовании в 
Российской 
Федерации»



от общей численности обучающихся 
муниципальных
общеобразовательных организаций, 
имеющих потребность в подвозе.

40. 2.7.2 Целевой показатель 2. доля 
муниципальных образовательных 
организаций, имеющих современные 
оснащенные аппаратурой 
спутниковой навигации ГЛОНАСС, 
тахографами автобусы для подвоза 
обучающихся (воспитанников) в 
муниципальные образовательные 
организации;

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон 
от 29 декабря 2012 года 
№  273-ФЗ «Об 
образовании в 
Российской 
Федерации»

41. 2.8 Задача 8. Обеспечение организованным горячим питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций
42. 2.8.1 Целевой показатель 1. Доля 

обучающихся, охваченных 
организованным горячим питанием 
муниципальных
общеобразовательных организаций

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Постановление 
Правительства 
Свердловской области 
от 20.06.2006 № 
535-ПП
«Об обеспечении 
питанием учащихся и 
воспитанников областных 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
учреждений, 
расположенных на 
территории Свердловской 
области»

43. 2.9 Задача 9. Обеспечение соответствия состояния зданий и помещений муниципальных общеобразовательных организаций 
требованиям надзорных органов.

44. 2.9.1 Целевой показатель 1. Доля зданий 
муниципальных
общеобразовательных организаций, 
требующих капитального ремонта, 
приведения в соответствие с 
требованиями пожарной 
безопасности и санитарного 
законодательства

процент 40,0 30,0 20,0 10,0 0,0 0,0 Санитарно- 
эпидемиологичес-кие 
правила и нормативы, 
Федеральный закон от 
22 июля 2008 года 
№  123-ФЗ 
«Технический 
регламент о 
требованиях пожарной 
безопасности»

45. 2.9.2 Целевой показатель 2. Доля 
общеобразовательных организаций с

процент 20,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 Постановление 
Правительства 
Свердловской области



численностью обучающихся более 
1 0 0 ,  имеющих медицинские 
кабинеты, оснащенные необходимым 
медицинским оборудованием и 
прошедших лицензирование, в 
общем количестве муниципальных 
общеобразовательных организаций с 
численностью обучающихся более 
1 0 0 .

от 26.06.2009 №
737-ПП
«О Концепции
«Совершенствование
организации
медицинской помощи
учащимся
общеобразовательных 
учреждений в 
Свердловской области на 
период до 2025 года»

46. 2.9.3 Целевой показатель 3. Доля 
муниципальных
общеобразовательных организаций, 
требующих реконструкции или 
строительства новых зданий, в 
общем количестве муниципальных 
общеобразовательных организаций

процент 2 0 , 0 2 0 , 0 2 0 , 0 1 0 ,0 1 0 ,0 1 0 ,0 Санитарно- 
эпидемиологические 
правила и нормативы. 
Федеральный закон от 22 
июля 2008 года 
№ 123-ФЗ
«Технический регламент 
о требованиях пожарной 
безопасности»

47. 2.9.4 Целевой показатель 4. Доля 
муниципальных
общеобразовательных организаций, 
где созданы условия для занятия 
спортом (имеются спортивные 
площадки)

процент 2 0 , 0 2 0 , 0 2 0 , 0 1 0 ,0 1 0 ,0 1 0 ,0

48. 2.9.5 Целевой показатель 5. Доля 
муниципальных
общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской 
местности, благоустроенных в целях 
соблюдения воздушно-теплового 
режима, водоснабжения и 
канализации

процент 2 0 , 0 1 0 ,0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 поручение 
Президента 
Российской 
Федерации от 26 
февраля 2019  года № 
Пр-294

49. 2 . 1 0 Задача 10. Осуществление мероприятий по снижению энергопотребления в системе общего образования
50. 2 .1 0 .1 Целевой показатель 1. Доля 

муниципальных
общеобразовательных организаций, 
имеющих энергетический паспорт 
зданий, в общем количестве

процент 70,0 70,0 80,0 90,0 1 0 0 , 0 1 0 0 ,0 Федеральный закон 
Российской Федерации 
№261 «Об
энергосбережении и о 
повышении 
энергетической 
эффективности и о 
внесении изменений в



муниципальных
общеобразовательных организаций

отдельные
законодательные акты 
Российской Федерации»

51. 2.11 Задача Л . Создание условий для реализации потенциала одаренной молодежи
52. 2.11.1 Целевой показатель 1. Доля 

молодежи в возрасте от 14 до 18 лет, 
вовлеченной в конкурсы, 
направленные на выявление и 
развитие молодых талантов, лидеров, 
инициативных молодых людей;

процент 40,0 45,0 50,0 55,0 60,0 65,0 Национальная 
образовательная 
инициатива "Н аш а 
новая школа"
(утв. П резидентом  РФ 
от 4 февраля 2010  г.
N Ир-271)

53. Подпрограмма 3 «Развитие системы дополнительного образования в городском округе Верхотурский до 2025 году»
54. л

J Цель 3 «Обеспечение доступности и качества услуг дополнительного образования детей в городском округе Верхотурский»
55. 3.1 Задача 1 Развитие системы дополнительного образования детей
56. 3.1.1 Целевой показатель 1. Доля детей в 

возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся 
по дополнительным 
образовательным программам

процент 75,0 76,0 77,0 78,5 80,0 80,0 Р е ги о н а л ь н ы й  

п р о е к т  « У с п е х  

каж дого ребенка»  

(С в е р д л о в с к а я  

область)  

н а ц и о н а л ьн о го  

п р о ек та  

« О бразован и е»

57. 3.1.2 Целевой показатель 2. доля 
обучающихся, принявших участие в 
мероприятиях различного уровня с 
обучающимися

процент 70 70 70 70 Региональны й проект 
«Успех каж дого 
ребенка»
(С вердловская
область)
национального проекта 
«Образование»

58. 3.2 Задача 2. Увеличение охвата детей-инвалидов школьного возраста, проживающих в городском округе Верхотурский, 
дополнительным образованием на дому, в образовательных учреждениях дополнительного образования в соответствии с 
запросом родителей (законных представителей).

59. 3.2.1 Целевой показатель 1 
доля детей-инвалидов, проживающих 
в городском округе Верхотурский, 
дополнительным обучением на дому, 
в образовательных организациях 
дополнительного образования в 
соответствии с запросом родителей 
(законных представителей);

Процент 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 Национальная 
образовательная 
инициатива "Н аш а 
новая школа"
(утв. П резидентом  РФ 
от 4  февраля 2010  г.
N Пр-271)

60. 3.3. Задача 3. Развитие кадрового потенциала системы дополнительного образования
61. 3.3.1 Целевой показатель 1. Соотношение процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Распоряжение



среднемесячной заработной платы 
педагогических работников 
организаций дополнительного 
образования детей к среднемесячной 
заработной плате в Свердловской 
области

Правительства РФ  от 
30 апреля 2014 г.
№  722-р О плане 
мероприятий 
("дорожную карту") 
"Изменения в отраслях 
социальной сферы, 
направленные на 
повышение 
эффективности 
образования и науки"

62. 3.3.2 Целевой показатель 2. Удельный вес 
численности руководителей и 
педагогов учреждений 
дополнительного образования, 
прошедших повышение 
квалификации и (или) 
профессиональную подготовку за 
последние три года, от общей 
численности руководителей и 
педагогов образовательных 
организаций дополнительного 
образования

процент 60 65 70 75 80 85 Федеральный закон 
Российской Федерации 
от 29 декабря 2 0 12 г. N 
273-ФЗ
"Об образовании в
Российской
Федерации"

63. 3.4 Задача 4. Укрепление и развитие материально-технической базы образовательных организаций дополнительного 
образования

64. 3.4.1 Целевой показатель 1. Доля зданий 
муниципальных организаций 
дополнительного образования, 
требующих капитального ремонта, 
приведения в соответствие с 
требованиями пожарной 
безопасности и санитарного 
законодательства

процент 50,0 50,0 50,0 50,0 0,0 0,0 Санитарно- 
эпидемиологические 
правила и нормативы, 
Федеральный закон от 
22 июля 2008 года 
№  123-ФЗ 
«Технический 
регламент о 
требованиях пожарной 
безопасности»

65. 3.4.2 Целевой показатель 2. Доля 
организаций дополнительного 
образования, улучивших 
материально-техническое 
обеспечение за счет внедрения 
механизмов инициативного

процент 50,0 50,0 50,0 100,0 100,0 100,0



бюджетирования на территории 
Свердловской области

66. 3.5 Задача 5. Осуществление мероприятий по снижению энергопотребления в системе дополнительного образования
67. 3.5.1 Целевой показатель 1. Доля 

муниципальных организаций 
дополнительного образования, 
имеющих энергетический паспорт 
зданий, в общем количестве 
муниципальных организациях 
дополнительного образования

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон 
Российской Федерации 
№261 «Об
энергосбережении и о 
повышении 
энергетической 
эффективности и о 
внесении изменений в 
отдельные
законодательные акты
Российской
Федерации»

68. 3.6. Задача 6 «Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования 
детей»

69. 3.6.1 Целевой показатель 2. Доля детей в 
возрасте от 5 до 18 лет, 
использующих сертификаты 
дополнительного образования с 
номиналом

% 5 6 7 8 9 10 Региональный проект 
«Успех каждого 
ребенка»
(Свердловская
область)
национального проекта 
«Образование»

70. Подпрограмма 4 «Развитие системы оздоровления и отдыха детей и подростков в городском округе Верхотурский в 2021 
году»

71. 4 Цель 4 «Обеспечение в каникулярный период отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, создание условий для 
укрепления здоровья, творческого развития и профилактики правонарушений несовершеннолетними»

72. 4.1 Задача 1. Совершенствование форм организации отдыха и оздоровления детей
73. 4.1.1 Целевой показатель 1. Доля детей и 

подростков, получивших услуги по 
организации отдыха и оздоровления 
в санаторно-курортных учреждениях, 
загородных детских 
оздоровительных лагерях, лагерях 
дневного пребывания, от общей 
численности детей школьного 
возраста

процент 72,4 74,6 74,8 80,0 80,0 80.0 Постановление 
Правительства 
Свердловской области 
от 03.08.2017 № 558- 
ПП «О мерах по 
организации и 
обеспечению отдыха и 
оздоровления детей в 
Свердловской 
области»

74. 4.1.2 Целевой показатель 2. Доля 
допризывной молодежи, получивших 
услуги по организации отдыха



75. 4.2 Задача 2. ремонт и обеспечение соответствия состояния зданий и помещений загородных лагерей требованиям пожарной 
безопасности и санитарного законодательства;

76. 4.2.1 Целевой показатель 1. Доля зданий 
загородных лагерей 
соответствующих требованиям 
пожарной безопасности и 
санитарного законодательства;

Процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Санитарно- 
эпидемиологические 
правила и нормативы, 
Федеральный закон от 
22 июля 2008 года 
№  123-ФЗ 
«Технический 
регламент о 
требованиях пожарной 
безопасности»

77. 4.3 Задача 3. Временное трудоустройст 
Верхотурский в возрасте от 14 до It

во обучающихся муниципальных общеобразовательных организациях городского округа 
лет в свободное от учебы время

78. 4.3.1 Целевой показатель 1. Доля 
временно трудоустроенных 
несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное 
от учебы время;

Процент 15,0 20,0 20,0 10,0 10,0 10,0 Трудовой кодекс 
Российской Федерации 
от 30 декабря 2001 г. N 
197-ФЗ

79. 4.3.2 Целевой показатель 2. Доля детей 
охваченных иными 
(малозатратными) формами 
организации досуга (занятости) 
детей от общей численности детей 
охваченных оздоровлением;

Процент 10 10 10 10 10 10 Постановление 
Правительства 
Свердловской области от 
03.08.2017 № 558-ПП «О 
мерах по организации и 
обеспечению отдыха и 
оздоровления детей в 
Свердловской области»

80. Подпрограмма 5 «Патриотическое воспитание подрастающего поколения в городском округе Верхотурский»
81. 5 Цель 5 «Развитие системы патриотического воспитания подрастающего поколения в городском округе Верхотурский»

82. 5.1. Задача 1. Совершенствование общественно-государственной системы гражданского, патриотического и духовно
нравственного воспитания детей и молодежи

83. 5.1.1. Целевой показатель 1. доля 
муниципальных образовательных 
учреждений, реализующих 
инновационные программы 
патриотической направленности;

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Г осударственная 
программа 
"Патриотическое 
воспитание граждан 
Российской Федерации на 
2016-2020 годы" 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РФ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И  
Е от 30 декабря 2015 г. № 
1493

84. 5.2 Задача 2. Модернизация содержания и форм патриотического воспитания как условие вовлечения широких масс детей и



подростков в городском округе Верхотурский в мероприятиях патриотической направленности
85. 5.2.1 Целевой показатель 1. Доля 

организаций, улучшивших учебно
материальные условия организации 
патриотического воспитания

процент 10,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 Указ Президента 
Российской Федерации от 
19.12.2012№ 1666 «О 
Стратегии 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации на 
период до 2025 
года», Распоряжен ие 
Правительства 
Российской Федерации от 
15.07.2013№ 1226-р

86. 5.3 Задача 3. Вовлечение молодежи в добровольческую (волонтерскую) деятельность
87. 5.3.1 Целевой показатель 1. Доля 

молодежи, участвующей в 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности, от общего количества 
обучающихся;

процент 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 15,0 Указ Президента 
Российской Федерации от 
19.12.2012№ 1666 «О 
Стратегии 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации на 
период до 2025 
года»,Распоряжение 
Правительства 
Российской Федерации от 
15.07,2013 №  1226-р

88. 5.4 Задача 4. создание современной инфраструктуры неформального образования для формирования у  обучающихся социальных 
компетенций, гражданских установок, культуры здорового образа жизни;

89. 5.4.1 Целевой показатель 1. Доля 
современной инфраструктуры 
неформальных образований для 
формирования у обучающихся 
социальных компетенций, 
гражданских установок, культуры 
здорового образа жизни, от общего 
количества общеобразовательных 
организаций;

процент 100 100 100 100 100 100 Указ Президента 
Российской Федерации от
19.12.2012 № 1666 «О 
Стратегии 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации на 
период до 2025
года», Распоряжен ие 
Правительства 
Российской Федерации от
15.07.2013 №  1226-р

90. Подпрограмма 6 «Обеспечение реализации муниципальной программы городского округа Верхотурский 
«Развитие образования в городском округе Верхотурский до 2025 года»

91. 6 Цель 6 «Обеспечение муниципальных мероприятий в сфере образования»
92. 6.1 Задача 1. Обеспечение исполнения полномочий У КУ «Управления образования городского округа Верхотурский»
93. 6.1.1 Целевой показатель 1. Доля 

проведенных контрольных
процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Решение Думы 

городского округа 
Верхотурский от



мероприятий внутреннего 
финансового контроля 
муниципальных образовательных 
организаций, подведомственных 
Управлению образования от 
запланированных;

08.09.2010г. № 54 «Об 
утверждении Положения 
о Управлении 
образования 
администрации 
городского округа 
Верхотурский»

94. 6 . 1 .2 Целевой показатель 2. доля 
устраненных нарушений в общем 
числе нарушений, выявленных в ходе 
контрольных мероприятий 
внутреннего финансового контроля 
муниципальных образовательных 
организаций, подведомственных 
Управлению образования;

процент 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 Решение Думы 
городского округа 
Верхотурский от 
08.09.2010г. № 5 4  «Об 
утверждении Положения 
о Управлении 
образования 
администрации 
городского округа 
Верхотурский»

95. 6.1.3 Целевой показатель 3. Количество 
проведенных муниципальных 
мероприятий

Число
мероприят
ИЙ

30 30 30 30 30 30 Решение Думы 
городского округа 
Верхотурский от 
08.09.2010г. № 54 «Об 
утверждении Положения 
о Управлении 
образования 
администрации 
городского округа 
Верхотурский»

96. 6.1.4 Целевой показатель 4. доля 
проведенных мероприятий с 
участием руководителей 
образовательных организаций;

процент 1 0 0 ,0 1 0 0 , 0 1 0 0 , 0 1 0 0 ,0 1 0 0 ,0 1 0 0 , 0 Решение Думы 
городского округа 
Верхотурский от 
08.09.2010г. № 54 «Об 
утверждении Положения 
о Управлении 
образования 
администрации 
городского округа 
Верхотурский»

97. 6 .2 Задача 2 Создание современной системы оценки качества образования на основе принципов открытости, объективности, 
прозрачности, общественно-профессионального участия

98. 6 .2 .1 Целевой показатель 1. Доля 
образовательных учреждений 
городского округа Верхотурский 
прошедших оценку качества 
образования на основе принципов 
открытости, объективности, 
прозрачности, общественно-

процент 1 0 0 , 0 1 0 0 ,0 1 0 0 , 0 1 0 0 ,0 1 0 0 ,0 1 0 0 , 0 Ф едеральны й закон 
Российской Ф едерации 
от 29 декабря 2012 г. N 
273-Ф З
"Об образовании в
Российской
Ф едерации"



профессионального участия

99. Подпрограмма 7 «О дополнительных мерах по ограничению распространения ВИЧ-инфекции до 2025 года»

100. 7 Цель 7 «Сохранение и укрепление здоровья школьников»
101. 7.1. Задача L «Проведение мероприятий по первичной профилактике программы: ВИЧ-инфекции среди населения»

102. 7.1.1. Целевой показатель 1. Количество 
проведенных мероприятий по 
предупреждению и распространению 
ВИЧ-инфекции на территории 
городского округа Верхотурский;

единицы 30 40 40 45 45 45

103. 7.2. Задача 2. Обеспечение эффективного межведомственного взаимодействия по вопросам профилактики ВИЧ-инФекиии
104. 7.2.1 Целевой показатель 1. Количество 

участников мероприятий 
межведомственного взаимодействия, 
учреждений и организаций 
независимо от формы собственности 
для решения задач, направленных на 
предупреждение распространения 
ВИЧ-инфекции

единицы 500 600 700 750 750 750

105. Подпрограмма 8 «Профилактика экстремизма и терроризма в городском округе Верхотурский до 2 >25 года»
106. 8 Цель 8 «противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, формирование толерантной среды 

на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и 
культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека»

107. 8.1 Задача L Обеспечение антитеррористической безопасности и межнационального согласия;

108. 8.1.1 Целевой показатель 1. Количество 
профилактических мер 
антитеррористической и 
антиэкстремистской направленности 
через последовательные внедрение 
методов обучения культуре 
межэтнического общения;

единицы 5 7 9 10 11 11



109. Подпрограмма 9 Развитие научно -  технического творчества талантливой молодежи через научно-исследовательскую
деятельность обучающихся и воспитанников "

110. 9 Цель 9. Создание муниципальной образовательной инженерной среды как механизма эффективного формирования 
инженерного мышления - мотивации обучающихся к осознанному стремлению к получению образования по 
инженерно - техническим специальностям

111. 9.1 Задача 1. способствовать формированию пред инженерного мышления у  детей дошкольного возраста, развитию 
пространственного и абстрактного мышления современного ребенка с помощью реализации программы LEGO - 
конструирование;

112. 9.1.1 Целевой показатель 1. Доля 
организаций, которые приобрели 
оборудование, обеспечивающего 
формирование у детей дошкольного 
возраста интереса к предметам 
естественно-научного цикла и 
осуществление мероприятий по 
ранней профориентации, и (или) 
специального современного 
технологического оборудования, 
программного обеспечения, 
необходимого для 
функционирования оборудования, и 
расходных материалов для 3D- 
моделирования, в общем количестве 
образовательных организаций

процент 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 Указ Губернатора 
Свердловской 
области «О 
комплексной 
программе 
"Уральская 
инженерная школа” 
от 6 октября 2014 
года N 453-УГ.

113. 9.2. Задача 2. Достижение нового качества образования через применение инновационных методов и форм организации 
образовательного процесса и обновление содержания образования, гарантирующего выполнение федеральных 
государственных образовательных стандартов и наполняющего учебную деятельность школьника предметами 
математического и естественно-научного цикла;

114. 9.2.1 Целевой показатель 1. доля 
организаций, внедривших 
интегрированное пространство 
непрерывного инженерного 
образования и научно-технического 
творчества детей и молодежи

процент 50,0 50,0 50,0 80,0 80,0 80,0 Указ Губернатора 
Свердловской 
области «О 
комплексной 
программе 
"Уральская 
инженерная школа" 
от 6 октября 2014 
года N 453-УГ.



115. 9.3 Задача 3 Создание условий для развития конструкторского мышления, изобретательства, научно -  технического 
творчества у  обучающихся;

116. 9.3.1 Целевой показатель 1 Доля 
организаций, участвующих в 
мероприятиях по укреплению 
материально-технической базы 
учреждений для оснащения 
кабинетов естественно-научного 
цикла, учебно-производственного 
оборудования для проведения 
профориентационной работы, 
специального современного 
технологического оборудования, 
программного обеспечения, 
необходимого для 
функционирования оборудования, и 
расходных материалов для 3D- 
моделирования, в общем количестве 
образовательных организаций;

процент 10 20 25 30 30 30 Указ Губернатора 
Свердловской 
области «О 
комплексной 
программе 
"Уральская 
инженерная школа" 
от 6 октября 2014 
года N 453-УГ.

Национальный
проект
«Современная 
школа» утвержден 
президиумом Совета 
при Президенте 
Российской 
Федерации по 
стратегическому 
развитию и 
национальным 
проектам (протокол 
от 3 сентября 2018 г. 
№10)

117. 9.4 Задача 4. обеспечить участие обучающихся и педагогов в конкурсах технической направленности, роботехнических 
соревнований на районном, региональном, всероссийском и международном уровнях;

118. 9.4.1 Целевой показатель 1. Количество 
публикаций в СМИ (в том числе в 
сети Интернет), результатов участия 
в проектах и мероприятиях, на 
официальном сайте Управления 
образования.

единицы



Приложение №2
к муниципальной программе "Развитие образования 

городского округа Верхотуре кий до 2025 года"

План мероприятий по выполнению муниципальной программы городского округа Верхотурский "Развитие образования городского округа Верхотурский до 202S года"

№

стро
ки

Н аим ен овани е м ер оп ри яти я ,и сточн и ки  
ресурсного обеспечения

КОД

ф едерального
п роекта

О бъем расходов на вы полн ен и е м ер о п р и яти я  за сч ет  всех и сточников 
ресурсного обеспечени я, ты с . рублей

Н ом ер  целевы х п оказателей , 
н а  достиж ение которы х  

н ап р авл ен ы  м ер о п р и яти я

Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1
ВСЕГО ПО М УНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАМ М Е, В 
ТОМ ЧИСЛЕ

X 2 650 568,6 396 145,3 458 495,5 509 450,2 434 565,9 438 536,2 413 375.5

2 федеральный бюджет X 95 962,3 5 044,8 37 895,0 24 586,2 14 150,4 14 285,9 0,0

3 областной бюджет X 1 438 783,1 206 040,0 232 078,2 253 636,2 256 569,4 261 474,5 228 984,7
4 местный бюджет X 1 115823.1 185 060,5 188 522,3 231 227,8 163 846,1 162 775,7 184 390,7

5
В том числе на реализацию муниципального 
компонента региональной составляющей 
национального проекта "Образование”

X 5868,00 /692,90 476,40 4458,30 0,00 0,00 0.00

6 федеральный бюджет X 759.6 0.0 0.0 759,6 0.0 0.0 0.0
7 областной бюджет X 0.0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0.0
8 местный бюджет X 5 868.0 1 692,9 476,4 3 698,7 0,0 0,0 0,0



Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного образования в городском округе Верхотурский до 2025 года»-

9 ВСЕГО П О  П О Д П Р О Г РА М М Е , В Т О М  Ч И С Л Е X 767797,8 1157123 124425,1 135176,1 126945,0 122117,4 143421,9

10 областной бюджет X 512341,7 65764,1 81588.8 91169.1 90655,0 92487,0 90677,7
11 местный бюджет X 255456,1 49948,2 42836,3 44007,0 36290,0 29630,4 52744,2

12
Всего по мероприятиям, не входящ им в сост ав 
муниципальных компонентов региональных  
составляющих национальных проектов в  т.ч.

X 767797,8 115712,5 124425,1 135176,1 126945,0 122117,4 143421,9

13 областной бюджет X 512.141,7 65764.i 81588.8 91169.1 90655,0 92487,0 90677.7
14 местный бюдж ет X 255456,1 49948.2 42836,5 44007.0 36290,0 29630,4 52744.2

15

М ероприятие 1. Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных 
дошкольныхобразовательных орган изац иях^ части 
финансирования расходов на оплату труда 
работников ДОУ всего, из них:

X

506391,8 64787,4 80643,8 90272,1 89632,8 91422,9 89632,8 1.1.3.

16 областной бюджет X 506391,8 64787,4 80643.8 90272.1 89632.8 91422,9 89632,8

17

М ероприятие 2. Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дош кольных 
образовательных организациях, в части 
финансирования расходов на приобретение 
учебников и учебных пособий, средств обучения, 
игр, игрушек в муниципальных ДОУ, всего, из них:

X

5949,9 976,7 945,0 897,0 10223 1064,1 1044,9 14 1.

18 областной бюджет X 5949,9 976,7 945,0 897,0 1022,2 1064,1 1044,9

19

М ероприятие 3  Организация предоставления 
дошкольного образования, создание условий для 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей  в 
муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, всего, из них:

X

245092,7 44279,7 42476,7 41240,9 36290,0 29630,4 $1175,0 1.1.1.-1.1.2., 1.2.1.

20 местный бюджет X 245092,7 44279,7 42476,7 41240,9 36290,0 29630,4 51175,0
21

22

М ероприятие 4
Повышение квалификации работников 
муниципальных дошкольных образовательных 
организаций, всего, из них:

X
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.2.1.

23 местный бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0



24

Мероприятие 5
Обеспечение мероприятий по укреплению и 
развитию материально-технической базы 
муниципальных дошкольных образовательных 
организаций .всего, из них

X
9196,2 5491,5 359,6 1775,8 0,0 0,0 15693 1.3.1 ,1.3.2

25 областной бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0
26 местный бюджет X 9196,2 5491,5 359,6 1775,8 0,0 0,0 1569,3

27

Мероприятие 6
Развитие сети муниципальных дош кольных 
образовательных организаций (строительство, 
реконструкция зданий, создание дополнительных 
мест), всего, из них:

X
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.3 1

28 областной бю джет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
29 местный бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

30
М ероприятие? Обеспечение мероприятий по 
энергосбережению в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, всего, из них

X

1167,4 177,1 0,0 9903 0,0 0,0 0,0 1.5.1.

31 областной бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
32 местный бюджет X 1167,4 177,1 0,0 990,3 0,0 0,0 0,0

33

Мероприятие 8.
Создан ие в дошкольных образовательных 
организациях условий для получения детьми- 
инвалидами качественного образования, всего, из 
них

X
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.3.1., 1.4 1

34 федеральный бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
35 областной бю джет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

36 местный бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



37 П одп рограм м а 2 «Р азви ти е  си стем ы  общ его образован и я  в  городском о круге  В ерхотурский д о  2025 ю л а »

38 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАМ М Е, В ТОМ  ЧИСЛЕ X 1521514,3 222524,3 262568,3 2957706 2593736 265008,7 216268,9
39 федеральный бюджет X 95962,3 5044,8 37895,0 24586,2 14150,4 14285,9 0,0
40 областной бюджет X 896158,1 136227,9 143852,7 155974,5 159490,0 162306,0 138307.0
41 местный бюджет X 529393,9 81251,6 808206 115209,9 85733,1 88416,8 77961,9

42
В том числе на  реализацию  муниципального  
компонента региональной составляющ ей  
национального проект а "Образование"

X 6627,6 1692,9 476,4 4458.3 0.0 0.0 0.0

43 федеральный бюдж ет X 759,6 0,0 0.0 759.6 0,0 0.0 0.0
44 областной бюдж ет X 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0 0.0 0.0
45 местный бюдж ет X 5868,0 1692,9 476,4 3698,7 0.0 0.0 0.0

46

М ероприятие 15.
Создание (обновление) материально-технической 
базы для реализации основных и дополнительных 
общеобразовательных программ цифрового и 
гуманитарного профилей в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности 
и малых городах

X

1692,9 1692,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 26.2.

47 областной бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
48 местный бюджет X 1692,9 1692,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

49

М ероприятие 19.
Создание и обеспечение функционирования центров 
образования естественно-научной и технологической 
направленностей в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности 
и малых городах

X

4175,1 0,0 476,4 3698,7 0,0 0,0 0,0 2.6.3.

50 местный бюджет X 4175,1 0,0 476,4 3698,7 0,0 0,0 0,0

51

М ероприятие 22.
Проведение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с  детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных 
организациях

X

759,6 0,0 0,0 759,6 0,0 0,0 0,0 2.3.3

52 федеральный бюджет X 759,6 0,0 0,0 759,6 0.0 0,0 0,0

53
Всего по мероприятиям, не входящим в  состав 
муниципальных компонент ов региональных  
составляющих национальных проектов в  т. ч.

X 1514886.7 220831.4 262091,9 291312.3 2593 73,5 265008,7 216268,9

54 федеральный бюдж ет X 95202.7 5044.8 37895,0 23826,6 14150,4 14285,9 0,0
55 областной бюдж ет X 896/58,1 136227,9 143852,7 155974,5 159490,0 162306,0 138307,0
56 местный бюдж ет X 523525.9 79558,7 80344,2 111511.2 85733.1 88416,8 77961,9



57

М ероприятие 1.1 Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатногодош кольного, 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях и финансовое 
обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях, 
в часги финансирования расходов на оплату труда 
работников муниципальных общеобразовательных 
организаций, всего, из них:

X

845902,4 126962,0 135150,7 145985,5 150270,7 152719,0 1348143 2.2 1.

58 областной бю джет X 845902,4 126962,0 135150,7 145985,5 150270,7 152719,0 134814,5

59

М ероприятие 1.2
X

5046573 31443 9433,0 9493,0 9433,0 9433,0 0,0 221
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам 
общеобразовательных организаций

60 федеральный бю джет X 409363 3144,3 9433.0 9493,0 9433,0 9433,0 0,0

59

М ероприятие 2. О беспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях и финансовое 
обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях, 
в части финансирования расходов на приобретение 
учебников и учебных пособий, средств обучения, 
игр, игрушек в муниципальных 
общеобразовательных организациях, всего, из них:

X

21267,4 3099,0 3741,1 38103 34923 3632,0 34923 2.5.1.

60 областной бюджет X 21267,4 3099,0 3741,1 3810,5 3492,3 3632,0 3492,5

61

М ероприятие 3  Организация предоставления 
общего образования и создание условий для 
содержания детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, всего, из них:

X

463721,0 74602,9 73375,9 798443 771S3,8 842533 74491,0 2.1 1 ,2 1 2

62 местный бюджет X 463721,0 74602,9 73375,9 79844,2 77153,8 84253,2 74491,0

63
М ероприятие 4.1 Осуществление мероприятий по 
организации питания в муниципальных 
общеобразовательных организациях, всего, из них:

X
27808,9 6166,9 4454,0 5506,0 5727,0 5955,0 0,0 28 1

64 областной бюджет X 27808,9 6166,9 4454,0 5506,0 5727,0 5955,0 0,0

65

М ероприятие 4.2
X

170487,1 1900,5 32713 4961,1 4717,4 4852,9 0,0 28 1.

Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях

66 федеральный бюджет X 19703,7 1900,5 3271,8 4961,1 4717,4 4852,9 0,0



67

Мероприятие 5. Обеспечение мероприятий по 
организации подвоза обучающихся в 
муниципальные общеобразовательные организации, 
в том числе приобретение и (или) замена автобусов, 
оснащение аппаратурой спутниковой навигации 
ГЛОНАСС, тахографами используемого парка 
автобусов , всего, из них:

X

16265,5 1520,8 2322,7 2217,2 3379,3 3514,6 3310,9 2 7 1 ,2.7.2.

68 местный бю джет X 16265,5 1520,8 2322,7 2217,2 3379,3 3514,6 3310,9
69 областной бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

70

Мероприятие 5 1. Обеспечение мероприятий по 
организации подвоза обучающихся в 
муниципальные общеобразовательные организации , 
всего, из них:

X

16558,8 1520,8 2422,3 2410,9 33793 3514,6 3310,9 2 7.1,2 7.2.

71 местный бю джет X 16558,8 1520,8 2422,3 2410,9 3379,3 3514,6 3310,9
72 областной бюджет X 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0

73

Мероприятие 5.2. приобретение и (или) замена 
автобусов для подвоза обучающихся в 
муниципальные общеобразовательные организации, 
оснащение аппаратурой спутниковой навигации 
ГЛОНАСС, тахографами используемого парка 
автобусов , всего, из них

X

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.7.I..2.72.

74 местный бю джет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
75 областной бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

76
Мероприятие 6. Организация и проведение 
государственной итоговой аттестации , всего, из 
них:

X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.4.1.

77 местный бю джет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



78

М ероприятие?
Повышение квалификации работников 
муниципальных общеобразовательных организациях, 
всего, из них:

X
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.3 1

79 местный бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

80

Мероприятие 8.
Обеспечение мероприятий по укреплению и 
развитию материально-технической базы 
муниципальных общеобразовательных организаций 
,всего, из них

X
11505,5 839,8 269,0 10396,7 0,0 0,0 0,0 261 ,29.3.

81 областной бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

82 местный бюджет X 11505,5 839,8 269,0 10396,7 0,0 0,0 0,0

83

Мероприятие 8.1.
Ремонт зданий и помещений муниципальных 
общеобразовательных организаций всего, из них

X
11505,5 839,8 269,0 10396,7 0,0 0,0 0,0 2.6 1 ,2  9.3.

84 областной бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

85 местный бюджет X 11505,5 839,8 269,0 10396,7 0,0 0,0 0,0

86

Мероприятие 8.2.
Капитальный ремонт.приведение в соответствие с 
требованиями пожарной безопасности и санитарного 
законодательства зданий и помещений, в которых 
размещаются муниципальные общеобразовательные 
организации .всего, из них

X

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.6.1.,2.9.3

87 областной бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

88 местный бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0

89

Мероприятие 9.
Развитие сети муниципальных общеобразовательных 
организаций (строительство, реконструкция зданий), 
всего, из них:

X
11907,4 1192,3 0,0 10715,1 0,0 0,0 0,0

2.9.3.

90 областной бюджет X 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
91 местный бюджет X 11907,4 1192,3 0,0 10715,1 0,0 0,0 0,0



92
М ероприятие 10 Обеспечение мероприятий по 
энергосбережению в муниципальных 
общеобразовательных организациях, всего, из них

X
2155,5 0,0 0,0 1995,5 0,0 0,0 160,0 2.10 1.

93 областной бюджет X 0,0 0.0 0,0 0.0 0.0 0.0 0,0
94 местный бюджет X 2155,5 0,0 0,0 1995,5 0,0 0,0 160,0

95

М ероприятие 11.
Создание в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий для 
занятия физической культурой и спортом из них на:

X
10505,5 1217,8 95.S 5210,0 5200,0 0,0 0,0 2.9 4

96
проведение ремонт а спортивных залов: всего, в 

том числе
X

95,5 0,0 95,5 0,0 0,0 0,0 0,0

97 федеральный бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
98 областной бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
99 местный бюджет X 10505,5 0,0 95,5 5210,0 5200,0 0,0 0,0

100
оборудование спортивных площ адок в 
муниципальных общ еобразовательных организациях: 
всего, в  том числе

X
1217,8 1217,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

101 федеральный бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 о.о 0,0
102 областной бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0
103 местный бюджет X 1217,8 1217,8 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0

104
оснащение спортивных площадок 
специализированным оборудованием для занят ий  
уличной гимнастикой: всего, в  том числе

X
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

105 федеральный бюджет X 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
106 областной бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
107 местный бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

108
М ероприятие 12.
Создание условий для инклюзивного обучения детей- 
инвалидов, всего, из них

X 18,7 0,0 18,7 0,0 0,0 0,0 0,0 2.1 3 ,2 1.4.., 2.8.1.

109 федеральный бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
110 областной бюджет X 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0
111 местный бюдже! X 18,7 0,0 18,7 0,0 0,0 0,0 0,0



112

М ероприяти 13. Создание условий для реализации 
потенциала талантливой молодежи, организания 
мероприятий на выявление молодых талантов 
(организация и проведение Олимпиад, конкурсов)

X

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.1 2 ,2  11.1.

113 местный бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

114

М ероприяти 14. Осуществление мероприятий 
направленные на устранение нарушений, 
выявленных органами государственного надзора в 
результате проверок в муниципальных 
общеобразовательных организациях,

X

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.9.1.,

115 местный бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

116 областной бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

117

М ероприятие 16.
X

1245,2 185,1 647,2 412,9 0,0 0,0 0,0 2.6.2,2.6 3
Обновление материально-технической базы  для 
формирования у обучающихся современных 
технологических и гуманитарных навыков

118 областной бюджет X 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0

119 местный бюджет X 1245,2 185,1 647,2 412,9 0,0 0,0 0,0

120

М ероприятие 17.
X

28298,5 0,0 28298,5 0,0 0,0 0,0 0,0 2.9 5.
Благоустройство зданий муниципальных 
общеобразовательных организаций в целях 
соблюдения требований к воздушно-тепловому 
режиму, водоснабжению и канализации

121 федеральный бюджет X 25190,2 0,0 25190,2 0,0 0.0 0,0 0,0

122 местный бюджет X 3108,3 0,0 .3108,3 0,0 0,0 0,0 0,0

123

М ероприятие 18.
X

3007,8 0,0 1013,8 1345,0 0,0 649,0 0,0 2.8.1.
Создание в муниципальных общеобразовательных 
организациях условий для организации горячего 
питания обучающихся

124 областной бюджет X 1179,4 0,0 506,9 672,5 0.0 0,0 0,0

125 местный бюджет X 1828,4 0,0 506,9 672,5 0,0 649,0 0,0

123

М ероприятие 20.
X

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.8 1.

Обеспечение условий реализации муниципальными 
общеобразовательными организациями 
образовательных программ естественно научного 
цикла и профориентационной работы

124 областной бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

125 местный бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

123
М ероприятие 21.

X 9419,6 Ofi 0,0 9419,6 0,0 0,0 0,0 2.9.4.Реализация мероприятий по модернизации школьных 
систем образования

124 федеральный бюджет X 9372,5 0,0 0,0 9372,5 0,0 0,0 0,0

125 местный бюджет X 47,1 0,0 0,0 47,1 0,0 0,0 0,0



126 Подпрограмма 3 «Развитие системы дополнительного образования в городском округе ВерготурскиВ до 2025 года»

127 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММ Е. В ТОМ  ЧИСЛЕ X 151 285,9 23 795,5 25 2804 28 769,1 21 748,1 20 929,4 30 763,0
128 областной бюджет X 502,5 300.0 202,5 0.0 0,0 0,0 0,0
129 местный бюджет X 150 783,4 23 495.5 25 078,3 28 769,1 21 748,1 20 929,4 30 763,0

130
Всего по мероприятиям, не входящим в  состав 
муниципальных компонентов региональных  
составляющих национальных проектов в т.ч.

х 1512X5,9 25795,5 25280.Х 28769,1 21748,1 20929,4 50763,0

131 областной бюджет X 502,5 500,0 202.5 0.0 0.0 0.0 0.0
132 местный бюджет X 1507X5,4 25495.5 25078,5 28769.1 21748, / 20929.4 30763.0

133

М ероприятие 1 Организация предоставления 
дополнительного образования детей в 
муниципальных организациях дополнительного 
образования, всего, из них:

X

141 2324 22 687,5 23 211,5 23 4754 21 492,6 20 231,1 30 134,0 3 3.1

134 областной бюджет X 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
135 местный бюджет X 141 2324 22 687,5 23 211,5 23 475,8 21 492,6 20 231,1 30 134,0

136

М ероприятие 2
Повышение квалификации работников 
муниципальных организаций дополнительного 
образования, всего, из них:

X
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.3.2.

137 местный бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

138 М ероприятие 3 Организация и проведение 
муниципальных мероприятий, всего, из них:

X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
3.3.2.

139 местный бюджет X 0,0 0.0 0.0 0,0 0.0 0,0 0,0

140

М ероприятие 4
Обеспечение мероприятий по укреплению и 
развитию материально-технической базы 
муниципальных организаций дополнительного 
образования .всего, из них

X
2 390,9 0,0 164,1 1 9264 0,0 0,0 300,0 3.4 2

141 областной бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0
142 местный бюджет X 2 390,9 0,0 164.1 1 926,8 0.0 0,0 300,0

143

М ероприятие S Обеспечение мероприятий по 
энергосбережению в муниципальных организациях 
дополнительного образования, всего, из них

X

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 5.1



144 областной бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

145 местный бюджет X 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0

146

М ероприятие 6.
Создание в организациях дополнительного 
образования детей условий для детей-инвалидов, 
всего, из них

X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.1 1.,3.2.1.

147 федеральный бюджет X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

146 областной бюджет X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

149 местный бюджет X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150

М ероприятие 7.
Обеспечение мероприятий по организации подвоза 
учащихся на муниципальные, межмуниципальные и 
областные мероприятия в муниципальных 
организациях дополнительного образования

X

1294,6 229,9 131,9 82,6 255,5 265,7 329,0 27 1.

151 местный бюджет X 1294,6 229,9 131,9 82,6 255,5 265,7 329,0

152

М ероприятие 8. О беспечение функционирования 
системы персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей, всего, из них:

X

4 930,2 278,1 1368,2 3 283,9 0,0 0,0 0,0 3.6.1,36.2.

153 областной бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0

154 местный бюджет X 4 930,2 278,1 1 368,2 3 283.9 0,0 0,0 0,0

155

М ероприятие 9
Внедрение механизмов инициативного 
бюджетирования на территории Свердловской 
области, всего, из них

X 1 437,7 600,0 405,1 0,0 0,0 432,6 0,0 3 6.1., 3.6.2.

156 областной бюджет к 502,5 300,0 202,5 0,0 0,0 0,0 0.0

157 местный бюджет X 935,2 300,0 202,6 0,0 0,0 432,6 0,0



158 Подпрограмма 4 «Развитие системы оздоровления и отдыха детей и подростков в городском округе Верхотурском округе до 2025 года»

159 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАМ М Е, В ТОМ  ЧИСЛЕ X 58115,3 10595,5 12104,4 132883 8577,0 9968,6 3581,0
160 областной бюджет X 29256,4 3634,5 6227,2 6288,8 6424,4 6681,5 0,0

161 местный бюджет X 28858,9 6961,0 5877,2 7000,0 2152,6 3287,1 3581,0

162
Всего по  мероприятиям, не входящим в  состав 
муниципальных компонентов региональных  
составляющих национальных проектов в т.ч.

X 58115,3 10595,5 12104,4 13288,8 8577,0 9968,6 3581,0

163 областной бюдж ет X 29256,4 3634,5 6227.2 6288.8 6424.4 6681,5 0.0

164 местный бюдж ет X 28858,9 6961.0 5877.2 7000,0 2152,6 3287,1 3581,0

165
М ероприятие 1. Организация отдыха и 
оздоровления детей и подростков, всего, из них:

X
44028,2 4899,7 89503 9975,7 77213 9078,4 3402,9 4 1 1.

166 областной бюджет X 25829,1 2966,6 5552,8 5620,9 5729,8 5959,0 0,0

167 местный бюджет X 18199,1 1933,1 3397,5 4354,8 1991,4 3119.4 3402,9

168

М ероприятие 2
Содержание имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, загородного лагеря, 
всего, из них:

X
7545,1 2661,3 2394,0 24893 0,0 0,0 0,0 4.1 1

169 местный бюджет X 7545,1 2661,3 2394,0 2489,8 0,0 0,0 0,0

171
М ероприятие 3. Организация оздоровления 
допризывной молодежи

X
369,6 67,0 0,0 653 75,9 79,0 823 4 I 2

172 областной бю джет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

173 местный бю джет X 369,6 67,0 0,0 65,5 75,9 79,0 82,2

174

М ероп рияти е 4. Обеспечение мероприятий по 
укреплению и развитию материально-технической 
базы муниципальных загородных оздоровительных 
лагерей, всего, из них:

X

2218,5 2218,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0

4.2.1

175 областной бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0

176 местный бюджет X 2218,5 2218,5 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0

177

М ероприятие 4Л  Капитальный ремонт,приведение 
в соответствие с  требованиями пожарной 
безопасности и санитарного законодательства зданий 
и сооружений муниципальных загородных 
оздоровительных лагерей, всего, из них:

X

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.2.1.

178 областной бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

179 местный бю джет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



180

М ероп рияти е 4.2 Капитальный ремонт зданий, 
помещений и сооружений муниципальных 
загородных оздоровительных лагерей, всего, из них:

X

418,5 418,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

42  1

181 областной бюджет X 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

182 местный бю джет X 418,5 418,5 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0

183
М ероприн 1  ие 4.3 Устройство спортивной площадки 
в загородном оздоровительном лагере, всего, из них:

X
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

42.1

184 областной бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

185 местный бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

186
М ероприятие 5. Временное трудоустройство 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 
лет в свободное от учебы время, всего, из них:

X
526,6 81,1 8S,7 89,9 85,3 88,7 95,9

43 1.

187 областной бюджет X 0,0 0,0 0,0 о.о 0,0 0,0 0,0

188 местный бюджет X 526,6 81,1 85,7 89,9 85,3 88,7 95,9

189

М ероп рияти е б. Осуществление государственных 
полномочий Свердловской области по организации и 
обеспечение отдыха и оздоровления детей (за 
исключением детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации) в учебное время, включая 
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни 
и здоровья, всего, из них:

X

3427,3 667,9 674,4 667,9 694,6 722,5 0,0
4 1.1.

190 областной бю джет X 3427,3 667,9 674,4 667,9 694,6 722,5 0,0

191 местный бюджет X 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



192 Подпрограмма 5 «Патриотическое воспитание подрастающего поколения в городском округе Верхотурский до 2025 года »

193 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАМ М Е, В ТОМ  ЧИСЛЕ X 3500,1 373,6 711,4 719,9 545,6 567,3 5823
194 областной бюджет X 524,3 113,5 207,0 203,8 0,0 0,0 0,0

195 местный бюджет X 2975,8 260.1 504,4 516,1 545,6 567,3 582,3

196
Всего по мероприятиям, не входящим в состав 
муниципальных компонентов региональных  
составляющих национальных проектов в  т. ч.

X 3500,1 373,6 711,4 719,9 545,6 567,3 5H2J

197 областной бюдж ет X 524,3 II  3.5 207.0 203.Х 0.0 0.0 0,0
198 местный бюдж ет X 2975.Х 260.! 504.4 5/6.1 545.6 567.3 582,3

199

М ероприятие 1. Организация и проведение 
муниципальных мероприятий, участие в областных, 
общероссийских мероприятиях, всего, из них:

X

1577,4 48,1 283,9 286,8 307,1 319,3 3323 5 1 1 ,5  3 1,5.3.2

200 областной бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

201 местный бюджет X 1577,4 48,1 283,9 286,8 307,1 319,3 332,2

202

М ероп рияти е 2. Обеспечение мероприятий по 
укреплению и развитию материально-технической 
базы для организаций,занимающихся 
патриотическим воспитанием, всего, из них:

X

1922,6 325,5 427,5 433,1 238,5 248,0 250,0 5.2 1.

203 областной бюджет X 524.3 113.5 207,0 203,8 0.0 0,0 0,0

204 местный бюджет X 1398,3 212,0 220,5 229,3 238.5 248,0 250,0

205

М ероп рияти е 3, Создание современной 
инфраструктуры неформального образования для 
формирования у  обучающихся социальных 
компетенций, гражданских установок, культуры 
здорового образа жизни

X

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.4.1.

206 местный бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0



207
Подпрограмма 6  «Обеспечение реализации муниципальной программы городского округа Верхотурский «Развитие образования

городского округа Верхотурский до 2025'года»
208 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММ Е, В ТОМ  ЧИСЛЕ X 112341,7 17577,6 18036,5 20647,9 17376,7 199443 18758,2

209 Местный бюджет X 112341,7 17577,6 18036,5 20647,9 17376,7 19944,8 18758,2

210
Всего по  мероприятиям, не входящ им в  состав 
муниципальных компонентов региональных  
составляющих национальных проектов в  т. ч.

X 112341,7 17577,6 10036,5 20647,9 17376,7 19944,8 18758.2

211 областной бюдж ет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0
212 местный бюдж ет X 112341,7 17377.6 10036.5 20647,9 17376.7 19944.8 18758.2

213
М ероприятие 1 Обеспечение деятельности 
учреждения, обеспечивающ его управление  в сфере 
образования, всего, из них

X
110665,8 17284,1 17827.2 20453,1 17051,8 19603,7 18445,9

6.1 1,61.2

214 местный бюджет X 110665,8 17284,1 17827,2 20453,1 17051,8 19603,7 18445,9

215

М ероприятие 2. Организаиия,проведение и участие 
в муниципальных и областных мероприятиях в 
сфере образования, всего, из них:

X

1675,9 293,5 209,3 194,8 324,9 341,1 3123

6.1 3,6.1.4.

216 Местный бюджет X 1675,9 293,5 209,3 194,8 324,9 341,1 312,3

217

М ероприятие 3  Обеспечение мероприятий по 
проведению независимой оценки качества 
образования муниципальных общеобразовательных 
организаций"

X

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 62.1

218 Местный бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

219 : Подпрограмма 7 «О дополнительных мерах по ограничению распространения ВИЧ-инфекции д о  2025 года»

220 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММ Е, В ТОМ ЧИСЛЕ X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

221 Местный бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

222
Всего по мероприятиям, не входящим в  состав 
муниципальных компонентов региональных  
составляющих национальных проектов в т. ч.

X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

223 областной бюдж ет X 0,0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0,0
224 местный бюдж ет X 0,0 0.0 0.0 0.0 0.0 0,0 0.0

225
М ероприятие 1 Создание условий и организация 
мероприятий по профилактике распространения ВИЧ 
инфекции, всего, из них

X
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.1.1., 7.21,8.1.1.

226 местный бюджет X 0,0 0,0 0,0 о.о 0,0 0,0 0,0



227 : П одпрограмма 8 «Профилактика экстремизма и терроризма в городском округе Верхотурский до 2025 года» г

226 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ, В ТОМ  ЧИСЛЕ X 35713,1 5266,4 15368,9 15077,8 0,0 0,0 0,0

229 Местный бюджет X 35713,1 5266.4 15368,9 15077,8 0.0 0,0 0,0

230
Всего по мероприятиям, не входящим в сост ав 
муниципальных компонентов региональны х  
составляющих национальных проектов в  т.ч.

X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

231 областной бюдж ет X 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0 0.0 0.0
232 местный бюджет X 0,0 0,0 0.0 0.0 0,0 0.0 0.0

233

М ероприятие 1 Укрепление материально- 
технической базы с  целью защ ищенности объектов 
образования от терроризма и экстремизма , всего, из 
них

X

35713,1 5266,4 15368,9 15077,8 0,0 0,0 0,0

8 1.1 ,8  1 2.

234 местный бюджет X 35713,1 5266,4 15368,9 15077,8 0,0 0,0 0,0

235 Подпрограмма 9 «Развитие научно-технического творчества талантливой молодежи через научно-исследовательскую деятельность обучающихся и воспитанников"

236 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММ Е, В ТОМ  ЧИСЛЕ X 300,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

237 Местный бюджет X 300,0 300.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

238
Всего п о  мероприятиям, не  входящ им в  сост ав 
муниципапьных компонентов региональных  
составляющих национальных проектов в т.ч.

X 300,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

239 областной бюджет X 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0 0,0 0.0
240 местный бюдж ет X 300,0 300.0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0

241

М ероприятие 1 Обеспечение мероприятий по 
укреплению материально-технической базы 
организаций иля оснащ ения кабинетов естественно
научного цикла, учебно-производственного 
оборудования для проведения профориентационной 
работы,специального современного 
технологического оборудования, программного 
обеспечения, необходимого для функционирования 
оборудования, и расходных материалов для 3D- 
моделирования , всего, из них

X

300,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9.1 1 ,9 .2 .1 ,9.З.1., 9.4.1.

242 местный бюджет X 300,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0




